
Ano XXI nº 2479 de 26 de dezembro de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

CADERNO ESPECIAL

QDD
2017



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2479
de 26 de dezembro de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:ELISANGELA TAVARES-Secretário de 
Cultura:MARCELO BASBUS MOURÃO Secretário de 
Saúde:  -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
GABRIEL SILVA ROCHA -Secretária de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: 
-Secretária de Planejamento e Gestão: 

-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: REGINA DE FATIMA 
CAMPOS MONTEIRO -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE 
ELMOR JAQUELINE DA SILVA 
LUSTOSA

MARCIO ANTONIO DE SOUZA 
FRAGA JAQUELINE 
DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

FRANCISCO CARLOS VIANA 
BARROS CARLA LEITE SARDELLA

DECRETO Nº  4.702 DE  26 DE  DEZEMBRO DE 2016. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 
DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais previstas no Art. 8º,  
da Lei nº 2.285, de 23/12/16 (Lei 
Orçamentária Anual). 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º -  Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa (Q.D.D.), para o 

exercício de 2017, integrante do Anexo Único deste Decreto. 

 

Parágrafo Único - Para a execução dos programas estabelecidos nos quadros 

referidos no CAPUT deste artigo, fica fixada a Despesa no valor de R$ 

86.618.060,00 ( Oitenta e seis milhões, seiscentos e dezoito mil e sessenta reais ), 

sendo para o Poder Legislativo o valor de R$ 3.068.541,79 ( Três milhões, sessenta 

e oito mil, quinhentos e quarenta e um reais e setenta e nove centavos), e para o 

Poder Executivo o valor de R$ 83.549.518,21 ( Oitenta e três milhões, quinhentos e 

quarenta e nove mil, quinhentos e dezoito reais e vinte e um centavos ).  

 

Art. 2º - Este  Decreto  entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes,  de  26 de dezembro de 2016. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2479
de 26 de dezembro de 2016

: 

F 319011.00 000 12 945.000,00 

F 319013.00 000 15 60.000,00 

F 319016.00 000 14 7.000,00 

F 319113.00 000 45 57.000,00 

F 339008.00 000 81 500,00 

F 339014.00 000 81 30.000,00 

F 339033.00 000 86 3.000,00 

F 339035.00 000 89 4.000,00 

F 339036.00 000 85 18.000,00 

F 339039.00 000 84 130.000,00 

F 339046.00 000 81 2.000,00 

F 339047.00 000 87 300,00 

F 339092.00 000 82 2.000,00 

F 449052.00 000 31 7.500,00 

   1.266.300,00 

10.12.00.01.031.4000 2.008  
F 339014.00 000 21 5.000,00 

F 339039.00 000 24 3.000,00 

   8.000,00 

 

Quadro de Detalhamento de Despesa 
ReferênciaOrçamento para 2017 Esfera: TODAS 

 

Órgão: 10 CAMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

Unidade Orçamentária: 12  ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Projeto / Atividade 

 
 
 
Código Orçamentário 

 
 
 
Valor 

 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 10.12.00.01.031.4000  1.106 

F 449052.00 000 61 50.900,00 

50.900,00 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 10.12.00.01.031.4000  2.001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 

 
 
 

 
CONTRIBUIÇÃO AO IBAM 10.12.00.01.031.4000  2.011 

F 335041.00 000 69 3.400,00 

3.400,00 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 10.12.00.01.031.4000  2.088 

F 339030.00 

F 339039.00 

000 67 

000 64 

7.000,00 

25.000,00 

32.000,00 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 10.12.00.01.031.4000  2.089 

F 339039.00 000 24 7.000,00 

7.000,00 

MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SEDE 10.12.00.01.031.4000  2.091 

F 339030.00 

F 339039.00 

000 77 

000 74 

110.000,00 

1.500,00 

111.500,00 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2479
de 26 de dezembro de 2016

: 
Quadro de Detalhamento de Despesa 
ReferênciaOrçamento para 2017 Esfera: TODAS 

 

Órgão: 10 CAMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

Unidade Orçamentária: 12  ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Projeto / Atividade 

 
 
 
Código Orçamentário 

 
 
 
Valor 

 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 10.12.00.01.031.4000  2.204 

 
 
 
 

Total da Unidade Orçamentária: 

 
 
 
 
1.520.866,41 

F  449052.00 000 11 6.000,00 

6.000,00 

Projetos: 50.900,00 Atividades: 1.469.966,41 Total Capital: 95.166,41 

Pessoal + Encargos: 1.069.000,00 Outras Correntes: 356.700,00 Total Correntes: 1.425.700,00 
 
 

Total do Órgão: 

 

 
3.068.541,79 

Total Juros e Encargos da Dívida: 0,00 

Projetos: 

Pessoal + Encargos: 

50.900,00 

2.521.000,00 

Atividades: 

Outras Correntes: 

3.017.641,79 

452.375,38 

Total Capital: 

Total Correntes: 

95.166,41 

2.973.375,38 

Total Juros e Encargos da Dívida: 0,00 

: 

F 319009.00 000 11 1.500,00 

F 319011.00 000 11 1.443.000,00 

F 319013.00 000 11 220.000,00 

F 319016.00 000 11 5.500,00 

F 319113.00 000 11 50.000,00 

F 339008.00 000 11 1.000,00 

F 339014.00 000 11 29.400,00 

F 339030.00 015 97 5.000,00 

F 339033.00 000 11 10.000,00 

F 339039.00 000 11 8.000,00 

F 339046.00 000 11 2.000,00 

   1.775.400,00 

20.21.00.04.122.4002 2.003  
F 339039.00 015 44 50.000,00 

   50.000,00 

 

Quadro de Detalhamento de Despesa 
ReferênciaOrçamento para 2017 Esfera: TODAS 

 

Órgão: 20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

Unidade Orçamentária: 21  GABINETE DO PREFEITO 

Projeto / Atividade 

 
 
 
Código Orçamentário 

 
 
 
Valor 

 
MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.21.00.04.122.4001  2.001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS INSTITUCIONAIS 
 
 
 

CONSTRUÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA 20.21.00.04.122.4087  1.107 
 
 
 
 

Total da Unidade Orçamentária: 

 
 
 
 
1.855.400,00 

F  449051.00 000 11 30.000,00 

30.000,00 

Projetos: 30.000,00 Atividades: 1.825.400,00 Total Capital: 30.000,00 

Pessoal + Encargos: 1.720.000,00 Outras Correntes: 105.400,00 Total Correntes: 1.825.400,00 

Total Juros e Encargos da Dívida: 0,00 



5
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2479
de 26 de dezembro de 2016

: 

F 319003.00 000 11 72.500,00 

F 319009.00 000 11 11.250,00 

F 319011.00 000 11 2.300.000,00 

F 319013.00 000 11 60.000,00 

F 319016.00 000 11 13.000,00 

F 319092.00 000 11 200.000,00 

F 319113.00 000 11 95.500,00 

F 339008.00 000 11 1.500,00 

F 339014.00 000 11 10.000,00 

F 339030.00 015 67 152.130,00 

F 339033.00 000 11 5.000,00 

F 339036.00 015 65 55.000,00 

F 339039.00 000 11 370.000,00 

F 339039.00 015 64 485.000,00 

F 339046.00 000 81 8.000,00 

F 339047.00 000 87 11.000,00 

F 339091.00 000 86 15.000,00 

F 339092.00 000 82 200.000,00 

F 449052.00 000 31 15.000,00 

   4.079.880,00 

20.22.00.04.122.4001 2.005  
F 339030.00 000 37 80.000,00 

F 339030.00 015 17 150.000,00 

F 339039.00 000 34 45.800,00 

F 339039.00 015 14 34.200,00 

   310.000,00 

 

Quadro de Detalhamento de Despesa 
ReferênciaOrçamento para 2017 Esfera: TODAS 

 

Órgão: 20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

Unidade Orçamentária: 22  SECRETARIA  DE ADMINIST.,REC HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 

Projeto / Atividade Código Orçamentário Valor 
 

CONCURSO PÚBLICO 20.22.00.04.122.4001  1.108 

F 339039.00 000 11 30.000,00 

30.000,00 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.22.00.04.122.4001  2.001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO DA ADMINIST. MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

 
CONTRIBUIÇÃO AO IBAM 20.22.00.04.122.4001  2.011 

F 335041.00 000 69 60.000,00 

60.000,00 

MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS 20.22.00.04.122.4003  2.002 

F 339030.00 

F 449052.00 

000 07 

000 51 

15.000,00 

25.000,00 

40.000,00 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.22.00.04.122.4004  1.003 

F 449061.00 000 10 50.000,00 

50.000,00 

PASEP 20.22.00.04.122.4007  2.012 

F 339047.00 

F 339047.00 

000 67 

015 47 

1.000.000,00 

90.000,00 

1.090.000,00 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 20.22.00.04.126.4006  1.068 

F 449052.00 000 61 



6
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2479
de 26 de dezembro de 2016

Total Juros e Encargos da Dívida: 0,00 

Total Juros e Encargos da Dívida: 15.000,00 



7
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2479
de 26 de dezembro de 2016

Total Juros e Encargos da Dívida: 0,00 



8
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2479
de 26 de dezembro de 2016

: 

20.25.00.12.306.4013  2.030 

F 339030.00   000 67 328.000,00 

F 339030.00   020 17 10.247,60 

  338.247,60 

20.25.00.12.361.4012 2.001  
F 319009.00 000 88 17.000,00 

F 319011.00 000 82 1.610.000,00 

F 319013.00 000 85 200.000,00 

F 319016.00 000 84 100.000,00 

F 319092.00 000 82 60.000,00 

F 319113.00 000 15 120.000,00 

F 339008.00 000 41 1.200,00 

F 339014.00 000 41 23.000,00 

F 339030.00 000 47 10.000,00 

F 339033.00 000 46 2.000,00 

F 339036.00 000 45 30.400,00 

F 339039.00 000 44 139.500,00 

F 339046.00 000 41 18.000,00 

F 339047.00 000 47 6.080,00 

F 339092.00 000 42 20.000,00 

F 449052.00 000 01 3.000,00 

   2.360.180,00 

20.25.00.12.361.4012  2.006 

F 339030.00   000 67 12.000,00 

F 449052.00   000 11 30.000,00 

  42.000,00 

20.25.00.12.361.4012 2.016  
F 339030.00 039 77 600.000,00 

F 339039.00 039 74 570.000,00 

F 449051.00 039 24 30.000,00 

F 449052.00 039 21 500.000,00 

   1.700.000,00 

20.25.00.12.361.4012 2.020  
F 339030.00 000 97 154.000,00 

F 339036.00 000 95 26.400,00 

F 339039.00 000 94 130.000,00 

F 339047.00 000 97 4.400,00 

 

Quadro de Detalhamento de Despesa 
ReferênciaOrçamento para 2017 Esfera: TODAS 

 

Órgao: 20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

Unidade Orçamentária: 25  SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO 

Projeto / Atividade 

 
 
 
Código Orçamentário 

 
 
 
Valor 

 

AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR - PNAE 20.25.00.12.306.4012  2.023 

F 339030.00 

F 339030.00 

F 339030.00 

000 77 

010 47 

020 17 

700.000,00 

237.500,00 

241.120,00 

1.178.620,00 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PRÉ-ESCOLAR / PNAP 20.25.00.12.306.4012  2.027 
 

 
 
 
 

PROGRAMA NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM CRECHE / PNAC 

F  339030.00 

F  339030.00 

010 07 

020 77 

100.000,00 

50.032,40 

150.032,40 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 

 
 
 

 
SALÁRIO EDUCAÇÃO / FNDE 

 
 
 
 
 
 

 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 



9
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2479
de 26 de dezembro de 2016

: 
Quadro de Detalhamento de Despesa 
ReferênciaOrçamento para 2017 Esfera: TODAS 

 

Órgão: 20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

Unidade Orçamentária: 25  SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO 

Projeto / Atividade 

 
 
 
Código Orçamentário 

 
 
 
Valor 

 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.25.00.12.361.4012  2.020 

F 449052.00 000 41 6.000,00 

320.800,00 

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA / PDDE 20.25.00.12.361.4012  2.021 

F 339030.00 020 07 4.500,00 

4.500,00 

MANUT. DO TRANSP.  ESCOLAR VEÍCULOS E OUTROS EQUIP.  AUTOMOTORES 20.25.00.12.361.4012  2.022 

F 339030.00 

F 339030.00 

F 339036.00 

F 339039.00 

F 339039.00 

F 339047.00 

000 17 

010 97 

000 15 

000 14 

010 94 

000 17 

754.622,55 

500.000,00 

20.000,00 

467.200,00 

400.000,00 

4.000,00 

2.145.822,55 

APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR / PNAT 20.25.00.12.361.4012  2.029 

F 339030.00 

F 339039.00 

020 17 

020 14 

25.000,00 

177.500,00 

202.500,00 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS 20.25.00.12.361.4012  2.195 

F 339030.00 

F 339039.00 

F 449051.00 

000 37 

000 34 

000 94 

100.000,00 

250.000,00 

500.000,00 

850.000,00 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 20.25.00.12.361.4012  2.204 

F 449052.00 000 81 20.000,00 

20.000,00 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ALFABETIZAÇÃO 20.25.00.12.365.4013  2.019 
 
 
 
 
 

Total da Unidade Orçamentária: 

 
 
 
 
 
9.332.202,55 

F  339030.00 

F  339039.00 

000 97 

000 94 

3.000,00 

16.500,00 

19.500,00 

Projetos: 0,00 Atividades: 9.332.202,55 Total Capital: 1.089.000,00 

Pessoal + Encargos: 2.107.000,00 Outras Correntes: 6.136.202,55 Total Correntes: 8.243.202,55 

Total Juros e Encargos da Dívida: 0,00 



10
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2479
de 26 de dezembro de 2016

: 

F 319009.00 000 18 59.000,00 

F 319011.00 000 12 3.300.000,00 

F 319013.00 000 15 134.000,00 

F 319016.00 000 14 600.000,00 

F 319113.00 000 35 340.000,00 

F 339008.00 000 71 2.000,00 

F 339014.00 000 71 5.000,00 

F 339030.00 000 77 50.000,00 

F 339033.00 000 76 2.000,00 

F 339036.00 000 75 74.000,00 

F 339039.00 000 74 80.000,00 

F 339039.00 015 54 120.000,00 

F 339046.00 000 71 134.300,00 

F 339047.00 000 77 10.800,00 

F 449052.00 015 11 10.000,00 

   4.921.100,00 

20.26.00.04.122.4001 2.007  
F 339030.00 000 57 200.000,00 

F 339030.00 015 37 640.000,00 

F 339036.00 000 55 100.000,00 

F 339039.00 015 34 160.000,00 

F 339047.00 000 57 20.000,00 

   1.120.000,00 

 

Quadro de Detalhamento de Despesa 
ReferênciaOrçamento para 2017 Esfera: TODAS 

 

Órgão: 20 MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

Unidade Orçamentária: 26  SECRETARIA  DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Projeto / Atividade 

 
 
 
Código Orçamentário 

 
 
 
Valor 

 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE 20.26.00.04.122.4001  2.001 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MANUT. DOS VEÍCULOS E OUTROS EQUIP. AUTOMOTORES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS AUTOMOTORES 20.26.00.04.451.4021  2.205 

F 449052.00 000 41 20.000,00 

20.000,00 

PREV. CONTRA ACIDENTES EM VIAS PÚBL. DECOR. DE ANIMAIS SOLTOS 20.26.00.04.452.4022  2.033 

F 339036.00 

F 339047.00 

000 25 

000 27 

60.000,00 

12.000,00 

72.000,00 

CONSTR. DE REDE SANIT. NO LOTEAMENTO RECANTO DOS EUCALIPTOS 20.26.00.15.451.4022  1.024 

F 449051.00 015 34 10.000,00 

10.000,00 

CONSTR. DE REDE SANIT. NO LOTEAMENTO ZENOBIÓPOLIS 20.26.00.15.451.4022  1.025 

F 449051.00 015 04 15.000,00 

15.000,00 

PAVIMENT. NO LOTEAMENTO RECANTO DOS EUCALÍPIDOS 20.26.00.15.451.4022  1.109 

F 449051.00 015 94 10.000,00 

10.000,00 

PAVIMENTAÇÃO NO BAIRRO ARAÇÁ 20.26.00.15.451.4022  1.110 

F 449051.00 015 74 15.000,00 

15.000,00 

CONSTRUÇÃO DE PONTE NO BAIRRO COQUEIROS 20.26.00.15.451.4022  1.111 

F 449051.00 015 34 


